DOCUMENTO DEL CODICE WANGHIANO MINOR (fascicolo II, foglio 15v) 
Carta de Hermulo 
1. In Christi nomine. Die dominico undecimo exeunte mense februarii. In civitate Tridenti, in camera domini episcopi. In 
presentia dòminorum 
Documento di Dermulo 
Nel nome di Cristo, domenica 18 febbraio. Nella città di Trento, nella stanza del vescovo. In presenza dei domini  
2. Henrici judicis, et Henrici de Crompahbo, Federici prepositi de Pruchembergo, Henrici de Breguxio, Wischerio filii 
Albertonis,  
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Enrico giudice e Enrico de Crompahbo, Federico preposito da Pruchenbergo, Enrico da Breguzzo, Wischerio filio di 
Albertone, 
3. et aliorum testium rogatorum. Ibique, cum hoc esset, quod feodum de infrascriptis hominibus de Hermulo esset apertum 
per laudum curie in dominum 
4. Federicum, dei gracia sancte tridentine ecclesie episcopum et regalis aule et tocius Italic legatum, a filiis quondam 
domini Oluradini de Eno propter mortem 
5. quondam domini comitis Federici de Piano, prememoratus dominus episcopus Federicus intuitu omnipotentis dei et 
Sci Vigilii, martyris sui, et omnium 
e altri testi. Essendo in discussione cosa fosse da farsi del feudo costituito dai sotto citati uomini di Dermulo, il quale era 
pervenuto dai figli del fu dòmino Oluradino de Denno, a causa dell’omicidio del conte Federico di Appiano, nella 
disponibilità del dòmino Federico vescovo della chiesa trentina e legato in Italia dell’aula regia e quindi in base al lodo 
della curia suscettibile di nuova investitura, il detto vescovo Federico, ispirato da dio onnipotente, da san Vigilio e dai 
suoi martiri e 
6. apostolorum, per se et suos successores in perpetuum tale privilegium dedit et concessit omnibus infrascriptis 
hominibus de Hermulo scilicet Adamo, filio quondam 
da tutti gli apostoli, per sé e i suoi successori in perpetuo diede e concesse il seguente privilegio a tutti i sotto citati uomini 
di Dermulo e cioè: Adamo fu 
7. Odolrici, et Johanni filio quondam Alberti presentibus et recipientibus pro se et pro Symeone filio Martinacii et Ottone 
ejus fratre et Dominico filio quondam Francolini, 
Odorico e Giovanni fu Alberto, presenti e riceventi per se e per Simeone figlio di Martinazzo e Ottone suo fratello e 
Domenico fu Francolino 
8. et Bonomo filio quondam Johannis de contrata, et Alberto filio quondam Viviani, et Ordano et ejus fratre, et Jacobino 
eorum fratre, et Zanolino fratre dicti Symeonis,  
e Bonomo fu Giovanni di contrada e Alberto fu Viviano, e Giordano suo fratello e Giacomino fratello di loro e Zanolino 
fratello del detto Simeone, 
9. et Johanne fratre Adami, et Graciadeo eorum fratre, et Vivencio filio quondam Zanuceli, et Viviano filio quondam 
Martini de Solado, et Oldorico filio 
e Giovanni fratello di Adamo e Graziadeo fratello di costoro e Vivencio fu Zanucello e Viviano 
fu Martino di Solado e Odorico figlio  
10. Adelpreti, et Levesella filia Aytenghi, et Johanne et Richelli, filio quondam Clementis, et Forcio Strambo; ut omnes 
prenominati et eorum heredes 
di Adelpreto e Levesella figlia di Aitengo e Giovanni e Richello fu Clemente e Forcio Strambo; (il privilegio consiste) 
che tutti i sopraddetti e i loro eredi  
11. et heredum heredibus suis ac proheredibus hinc in antea debeant esse et perpetuo permanere in ecclesia Sci Vigilii 
patroni sui in tenutam 
12. et possessionem cum omnibus eorum bonis et ad manus episcopatus in servicio, quod pro quolibet tempore fuerit, tali 
modo, quod nullus episcopus possit nec  
13. debeat illos homines nec aliquem ex suis heredibus, omnes vel partes, aliquo modo alienare per aliquodvis ingenium, 
sed semper in dominum episcopum prenominatum et in suis successoribus 
e gli eredi dei loro eredi e i pro-eredi da qui in avanti debbano essere e rimanere per sempre a servizio e in possesso della 
chiesa di san Vigilio e dei suoi vescovi con tutti i loro beni; e ciò per sempre in modo che nessun vescovo possa né debba 
in alcun modo vendere quegli uomini né alcuno dei loro eredi con qualsiasi sotterfugio, ma sempre rimanere in possesso 
del vescovo prima nominato e dei suoi successori  
14. cum omnibus illis racionibus et conditionibus, fictis et serviciis, quos de jure solvere consueverant ab antiquis suis 
dominis, perenniter sine infeudatione / permanere debeant; 
con tutti gli obblighi, condizioni, fitti e servizi che in base alla legge erano soliti pagare fin dall’antichità ai loro padroni, 
e che non possano mai più essere oggetto di investitura;  
15. et si quis episcupus contra hoc, quod inscriptum est, venerit vel fecerit seu attentaverit per aliquodvis ingenium, nullo 
modovalere debeat vel durare, 
16. et qui contra venerit, sit anathema; sed semper illi homines et eorum heredes, ut inscriptum est, in sancto altare Sci 
Vigilii sine ulla alienatione ita permaneant cum  
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17. illis racionibus et conditionibus, fictis et serviciis deinceps dandis et solvendis dicto dno episcopo et suis sucessoribus 
et nunciis, quos solvere et facere de jure consueve/rant. 
e se qualche vescovo proverà a contravvenire o contravverrà a questa disposizione essa sia nulla e non durevole e sia 
colpito da anatema; ma questi uomini e i loro eredi, come è scritto, permangano nella disponibilità dell’altare di san 
Vigilio senza essere venduti con quegli obblighi, condizioni, fitti e servizi da rendere e pagare al vescovo e ai suoi 
successori e rappresentanti, come erano soliti pagare e rendere in base alla legge. 
18. Actum est hoc anno domini MCCXVIII, indict. sexta. Ego Ribaldus, sacri palacii notarius, his interfui et rogatus 
scripsi. Anno 
19. Domini millesimo ducentesimo vigesimo septimo indictione XV die mercurii XIIII exeunte augusti in palacio 
episcopatus Tridenti in presencia dòminorum Jacobi, Trentini 
20. Eçelini iudicis et aliorum testium rogatorum. Ibique dominus Gerardus dei gratia tridentinus episcopus percepit mi 
Oberto notario infrascripto ut dictum instrumentum ex suo autentico 
21. sumerem et sumptum ipsum publicarem et autenticarem in publicamque formam reddigerem. 
22. Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii exemplum dicti instrumenti ex autentico scripto manu Ribaldi notarii 
scripsi 
23.et precepto dicti domini episcopi publicavi et autenticavi in publicamque forma reduxi.  
Questo è stato fatto nell’anno del signore 1218 indizione sesta. Io Ribaldo, notaio del sacro palazzo, fui presente e pregato 
scrissi.  
Nell’anno del signore 1227, indizione quindicesima, il giorno mercoledì 18 agosto, nel palazzo episcopale di Trento alla 
presenza dei domini Giacomo, Trentino, ed Ezzelino giudice e altri testimoni. Il dòmino Gerardo per grazia di Dio vescovo 
di Trento ordinò a me Oberto sottoscritto notaio del sacro palazzo di rilevare questo atto dal suo originale e una volta 
rilevato di pubblicarlo ed autenticarlo e redigerlo in pubblica forma. Io Oberto di Piacenza, notaio del sacro palazzo, 
scrissi copia del detto atto autentico scritto dal notaio Ribaldo e comandato dal detto dòmino vescovo pubblicai, e 
autenticai e ridussi in pubblica forma. 

DOCUMENTO DEL CODICE WANGHIANO MINOR (fascicolo XII, foglio 96ra) (Riconferma del privilegio del 
1218) 
Anno domini dei eterni millesimo CCXX, indic. VIII, V idus septembris. In civitate Tridenti, in capella sancti Johannis. 
In presencia domini Petri de Malusco, Ananie vicedomini, Henrici de la Bella, tridentine curie judicis, Montenarii et 
Gunselmi germanorum de Tridento, Warimberti de Romeno, et aliorum testium vocatorum. Dominus Albertus, d. g. 
tridentine ecclesie electus, confirmavit et cum suis successoribus perpetuo ratum et inviolatum conservare promisit 
Privilegium traditum et concessum hominibus de Armulo per dominum Fedricum predecessorem suum quondam sancte 
ecclesie venerabilem episcopum, quemadmodum in quodam publico instrumento Ribaldi notarii ibidem ostenso 
apparebat, videlicet quod prescripti homines divine bonitatis intuitu cum suis heredibus et universis eorum possessionibus 
ad manus episcopatus et in tenuta casedei et ad servicium episcopi, qui pro tempore fuerit, permanere debeant in 
perpetuum, ita quod nulli episcopo pro futuris temporibus liceat, eos vel eorum heredes aut quiequam de illis redditibus, 
fictis, serviciis seu condiciis, que ipsi reddunt episcopatui, in parte vel toto infeodare vel alio quovis modo extra casamdei 
alienare. Si vero aliquis episcopus contra hoc agere tentaverit, nihil valeat; et qui contravenerit, sit anathema; et semper 
illi homines et eorum heredes, ut supra scriptum est, supra altare sancti Vigilii sine ulla alienacione permaneant cum 
illis racionibus, condicionis, fictis et serviciis de cetero dandis, solvendis et faciendis prefato dòmino episcopo suisque 
successoribus et eorum nunciis, que solvere et facere de jure consueverunt. Homines autem, quibus fuit concessum istud 
privilegium, sunt hi Symeon, Otto et Johanolus germani, Dominicus et Bonus filii Forzolini, Bonomus filius Johannis de 
contrata, Albertus, Jordanus et Jacobinus germani, Adam, Johannes et Gerardus item germani, Vivancius et Ventura filii 
Johannucli, Vivianus filius Martini de Selado, Odulricus, Johannes et Georgius germani, Levesella filia Attingi, Johannes 
Rikellus filius Clementis, Fortius Strambo.  
Ego Ropretus, imperatoris invictissimi Friderici notarius, interfui, et jussu prefati dni electi hanc confirmacionem scripsi. 
[Anno del signore sempiterno 1220 indizione VIII 9 settembre. A Trento, nella cappella di san Giovanni. In presenza del 
dòmino Pietro di Malosco Vicedòmino d’Anaunia, Enrico de la Bela giudice della curia trentina, Montenario e Gunselmo 
fratelli germani di Trento, Warimberto da Romeno e altri. 
Il dòmino Alberto (III de Ravenstein), per grazia di dio eletto vescovo della chiesa trentina confermava e promise per sé 
e successori di mantenere fede al Privilegio dato e concesso agli uomini di Dermulo dal dòmino Federico suo predecessore 
defunto, venerabile vescovo della santa chiesa, nello stesso modo in cui appare nel pubblico documento del notaio Ribaldo 
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fratelli Giacomo, Ropreto e Ottolino figli di Oluradino de Denno furono puniti dal vescovo Federico 
Wanga per l’uccisione del conte Federico de Appiano. Il codice wanghiano minor (fascicolo VIII 
foglio 54r) non è del tutto chiaro sulla punizione comminata e sull’esito; fra il resto la data dell’atto, 
die sabato VIIII exeunte julli, non corrisponde perché il nono giorno prima del 31 luglio 1217 era 
domenica 23. L’Ausserer sostiene tout court che “dovettero ritornare al vescovo tutti i loro allodi per 
riprenderseli in feudo e inoltre pagare mille libbre veronesi e lasciare liberi i sudditi di Dermulo”72. 
In realtà dopo la riappacificazione fra i de Denno e i de Appiano, i primi dovettero cedere la loro 
proprietà allodiale dei castelli di Denno e della Corona (“Que corona sita est in monte non longe ab 
illo castro”) e riprenderli “ad rectum feodum pro veteri et antiquo feodo tamquam avitum et 
proavitum feodum fuisset” [come feudo retto quale vecchio ed antico feudo come se fosse stato un 
feudo dei nonni e dei bisnonni]. Inoltre, fu concesso loro la possibilità di pagare entro la festa del 
nuovo anno 1218 mille libre di denari veronesi per evitare di rinunciare a tutto ciò che avevano in 
Runo (Rumo) “et tota illa pertinencia pro banno suo de morte del conte Enrico Mucio de Appiano” 
assassinato nel 1204 quando la vittima aveva 80 anni. In seguito, e cioè con la decisione del 18 
febbraio 1218 del vescovo Federico Wanga persero il feudo costituito dai servi di Dermulo, che 
rimasero poi in possesso, sempre come servi, della chiesa trentina73. Questo atto è pieno di 
incongruenze e probabilmente si tratta di un falso.  
Comunque sia, lo status servile dei dermulani venne in seguito a modificarsi sensibilmente perché, 
forse già nel 1296, ma certamente nel 1350, vennero assoggettati alle collette in ragione di nove 
fuochi “fiscali”, cosa che non sarebbe avvenuta se fossero rimasti nella medesima condizione in 
quanto i servi, nullatenenti per definizione, non dovevano (non potevano) pagare le collette (vedi il 
capitolo “La sentenza Compagnazzi” nel Volume III). È quindi evidente che anch’essi beneficiarono 
in qualche modo della rivoluzione sociale del 1236-1239 che portò alla nascita di un organismo 
comunitario e a una iniziale diffusione della proprietà allodiale pur in presenza di un massiccio esodo, 
avvenuto fra il 1275 e il 1346, che comportò all’incirca il dimezzamento della popolazione.